
ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 概述

1-1

第一章 概述

1.1 项目由来

洛阳尚德药缘科技有限公司成立于 2016年 8月，由天津尚德药缘科技股份有限

公司出资，是一家以研发、生产、销售创新药物为一体的科技型企业，创建人是陈悦

教授与王鹏教授。陈悦教授是国家千人计划、国家杰青获得者，王鹏教授是我国首批

千人计划、长江学者、美国绿色化学总统奖获得者，以及美国糖化学最高荣誉 Horace

S. Isbell Award奖获得者。陈悦团队凭借“自身免疫性疾病新药 ACT001的国际开发”

项目，赢得 2016洛阳创业之星大赛初创团队组一等奖，并落户洛阳市。
[...]
60mg/m3，建议去除效率 90%。

考虑本项目产生的有机废气浓度较低以及实际工况的操作条件，废气净化装置

去除效率按 80%估算是合理的。因此，各研发实验通风橱废气采用 UV 光氧化催化

装置+活性炭吸附装置的治理措施方案可行。

综上所述，该项目有机废气收集及处理措施可行。

7.1.3 无组织废气处理措施可行性分析

项目生产过程中要加强挥发性有机废气的控制监管，尽量减少废气中污染物的排

放，具体应做到以下几个方面：

（1）加强对设备的维护和保养，保证设备的完好率，防止泄漏，减少物料、产

品和废物的挥发损失；

（2）在生产管理方面，生产车间应按功能区分区管理，加强生产管理，废物料

桶应盖严分区放置，不得敞口随意堆放，防止废桶中有残余物料的挥发；

（3）中试区域采用屋顶风机或轴流风机强制通风，通风换气次数不小于 3次/h。

（4）污水处理站主体设施位于地下，池体全封闭。

7.2 废水治理措施分析

本项目生产废水包括生产废水（纯水制备系统反渗透浓水，工艺排水、设备清洗

废水、地面冲洗废水、实验室废水）和职工办公生活污水。

7.2.1 废水产排情况

项目废水包括生产废水排入厂区污水处理站进行处理；生活污水依托租赁厂区已



ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 环境保护措施及可行性论证

7-7

建化粪池。项目废水产排情况一览表见表 8.2-1。

表7.2-1 废水产排情况一览表

序

号
废水种类

排水量
污染物

治理前
采取的治

理措施

治理后

m3/d m3/a 浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

产

废

水

工艺排水、设

备清洗废水、

地面冲洗废

水、实验室清

洗废水、纯水

制备系统排

污水

2.4556 613.895

COD 419 0.2570

污水处理

站

210 0.1285

BOD5 173 0.1059 121 0.0741

SS 140 0.0858 70 0.0429

氨氮 22 0.0133 13 0.0080

生活废水 0.4 100

COD 300 0.0300
租赁厂区

已建化粪

池

240 0.0240

BOD5 250 0.0250 125 0.0125

SS 280 0.0280 140 0.0140

氨氮 30 0.0030 24 0.0024

项目生产废水经厂区新建的污水处理站处理后 COD、BOD5、SS和氨氮均可满

足《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）中标准限值要求和涧西

区污水处理厂进水水质指标，经市政管网排入涧西区污水处理厂；职工办公生活污

水经租赁厂区已建化粪池处理后排入市政管网，经市政污水管网排入涧西区污水处

理厂处理，进一步深度处理达标后排入中州渠，最终汇入洛河。

7.2.2 项目废水处理可行性分析

7.2.2.1 废水处理规模

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。其中生活废水依托厂区已建化粪

池，经处理后排入市政污水管网，因此本项目污水处理站仅考虑生产废水。

表7.2-1 废水水量排放情况一览表

废水种类
排水量

m3/d m3/a

生产废

水

工艺排水 0.0024 0.60

设备清洗废水 0.072 18

地面冲洗废水 1.32 330

实验室废水 0.64 160

纯水制备系统排污水 0.4212 105.29

合计 2.4556 613.895



ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 环境保护措施及可行性论证

7-8

本项目生产废水产生量为 2.4556m3/d，根据设计规范，考虑到实际生产过程中操

作及管理等方面的因素，废水处理规模确定时，选取一定的安全系数，一般取 1.2~1.5

才能确保水质长期稳定达标（本项目取 1.2），因此本项目污水处理站应设处理规模

不小于 3m3/d，结合实际工程设计情况，污水处理站规模至少为 10m3/d。

7.2.2.2 废水水质

根据工程分析，本项目生产废水水质见表 7.2-2。

表 7.2-2 污水处理站进水水质 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N 水量(m3/d)

本项目废水 419 173 140 22 2.4556

7.2.2.3 生产废水处理工艺及其可行性

本项目生产废水中主要是有机溶剂含量高，采用“水解酸化+接触氧化”工艺进行

处理；生活污水经化粪池进行预处理后进入综合调节池。本项目污水处理站各处理单

元包括调节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池等。

(1) 调节池：调节池用于调节水量和均化水质，以保证额定流量提升至后续处理

系统，减少水量和水质对系统的冲击负荷。

(2) 水解酸化池：水解酸化池利用水解酸化菌将废水中高分子有机物转化为易被

微生物降解的可溶性低分子，提高后续接触氧化池进水的可生化性，降低有机物负荷，

缩短接触氧化池的接触反应时间，同时水解酸化池可在不耗能的情况下去除 30％左

右的 COD，达到节能的目的，降低工程投资和运行费用。

(3) 接触氧化池：接触氧化池内设施有组合填料和曝气系统，通过微孔曝气保证

污水中溶解氧的充足，污水中有机污染物被好氧微生物彻底的分解为二氧化碳和水。

在接触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性污泥法有效的结合起来，同时具

备两者的优点，并克服两者的缺点，使污水处理水平进一步提高。“水解酸化+接触氧

化”法处理处理设施运行效果稳定，可达标排放，出水水质良好。

(4) 沉淀池：一部分污泥回流至水解酸化池，剩余污泥外运处置。本项目污水处

理站工艺流程图见图 7.2-1。

http://baike.baidu.com/view/187200.htm


ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 环境保护措施及可行性论证

7-9

图 7.2-1 项目污水处理站处理工艺流程图

本项目全厂生产废水处理效果见表 7.2-3。

表 7.2-3 拟建项目全厂综合废水处理效果一览表

序号 项目 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）

1 预处理池

进水 419 173 140 22

出水 398 164.35 133 22

去除率 5% 5% 5% -

2 水解酸化

池

出水 318.4 147.9 106.4 19.8

去除率 20% 10% 20% 10%

3 接触氧化

池

出水 222.9 125.7 95.76 13

去除率 30% 15% 10% 34.3%

4 沉淀池
出水 210 121 70 13

去除率 6% 3.7% 27% -

污水处理站排放口出水 210 121 70 13

污水处理站综合处理效率 50% 30% 50% 40%

排放标准限值 380 200 300 35

由上表可知，项目污水处理站对 COD、BOD5、SS和氨氮的综合去除效率分别

为 50%、30%、50%、40%，项目废水经厂区新建的污水处理站处理后 COD、BOD5、

SS和氨氮均可满足涧西区污水处理厂进水水质指标，经市政管网排入涧西区污水处

理厂进一步深度处理达标后排入洛河。

评价认为在科学设计、规范管理的前提下，本项目工程废水处理工艺是可行的。

7.2.3 排入涧西区污水处理厂可行性分析

根据洛阳市城市总体规划，涧西污水处理厂设计规模 30 万 m3/d，一期规模 20

万 m3/d，收集和处理涧西、高新、道北部分地区和西工临涧河地区的污水排水。

洛阳市涧西污水处理厂厂址位于涧西区涧河下游入洛河口处东侧、洛河北侧，厂

水解酸化池
经市政污水管网排入涧西区

污水处理厂

鼓风机

接触氧化池 沉淀池

污泥定期送委托有资质单

位处置

部分污泥

生产废水



ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 环境保护措施及可行性论证

7-10

区南侧邻近洛河北大堤，北侧紧靠中州渠。厂区总占地 256亩。涧西污水处理厂始建

于 1998年，规划总规模 30万 m3/d。目前，涧西污水处理厂收水量约为 21.3万 m3/d，

尚富余 8.7万 m3/d的处理能力。

一期工程设计处理规模 20万 m3/d，于 2001年 4月 10日建成投入运行，污水处

理工艺为改良 A2/O处理工艺+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒，最终排放

或回用，中水回用规模可达 10.5万 m3/d，作为台塑华阳孟津电厂和洛阳大唐电厂的

配套工程。尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入污水厂北侧中州渠，向东经中州渠市区段 11km于洛阳民俗博物馆及北窑

等处汇入瀍河，向南约 3km汇入洛河。

二期工程设计规模 10万 m3/d，经调查，二期工程已建成投产，目前已经通过环

保竣工验收，采用“A2/O+高效沉淀池+气水反冲砂滤池”工艺，设计进水水质：

COD380mg/L、NH3-N35mg/L、BOD5200mg/L、SS300mgL、TN45mg/L、TP5mg/L，

排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 7.2-4 涧西区污水处理厂设计进、出水水质

污染因子 COD BOD5 SS NH3-N TP TN

进水水质 380 200 300 35 45 5

出水水质 50 10 10 5（8） 1.0 1.0

本项目建设地点为洛阳市中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区丰华路 6号银昆

科技园，位于涧西区污水处理厂的收水范围内，项目全厂废水水质可以达到涧西区污

水处理厂接管要求，项目排水符合污水处理厂工艺各水质要求。涧西区污水处理厂尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标

准，后排入洛河。

本项目为医药中试研发基地项目，本身生产过程中的风险较小，且废水产生量较

少，一般不会发生超标废水排放事故。

7.3 地下水污染防治措施

本项目为医药中试研发基地项目，从地下水现状调查与评价结果看，项目所在地

下水水质较好，能满足地下水水质要求，但本项目仍需要加强地下水保护，采取相应

的污染防治措施。



ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 环境保护措施及可行性论证

7-11

(1) 控制本工程污染物的排放。大力推广闭路循环，清洁生产，以减少污染物

排放；控制污染物排放的数量和浓度，使之符合排放标准和总量控制要求。

(2) 在今后的生产过程中，做好设备的维护、检修，杜绝跑、冒、滴、漏现象。

同时，加强污染物产生主要环节的安全防护、报警措施，以便及时发现事故隐患，采

取有效的应对措施。

(3) 分区防渗，结合本项目污染源情况，将全厂划分为三类地下水防渗区。简

单防渗区：办公区、科研办公室等；一般防渗区：中试实验室、提取实验室、药理实

验室、药物化学实验室、药物分析实验室、设备间、成品储藏间等；重点防渗区：污

水处理站各单体以及危废暂存间等。

各污染防治区防渗工程具体要求：简单防渗区：一般地面硬化；一般防渗区：要

求为等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7 cm/s；重点防渗区：严格按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修改单中的要求进行防渗，防渗层为

细沙水泥基础，上覆环氧防腐漆后，再覆上环氧砂浆，等效黏土防渗层Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s。

生产实验区设导流沟、溶液中转容器、车间地坪均做防渗处理。加强污水处理站

池体地基的处理，防止发生断裂和沉降；对水池底和内壁要做防裂和防渗处理，确保

污染物不向池外泄漏。

(4) 厂区内全部采用水泥地面，生产过程的装置区及固体废物堆场、污染防治

措施均采取严格的硬化及防渗处理。生产过程中的各种物料及污染物均与天然土壤隔

离，不会通过裸露区渗入土壤中。

(5) 生活垃圾及时清运至垃圾处理场处理；在各项预防措施落实良好的情况

下，本项目通过废水、固废污染土壤的途径不存在，运营期对土壤环境影响较小。

本项目生产废水经厂区污水处理站处理后通过市政污水管网排入涧西区污水处

理厂，建设单位通过严格落实上述措施并加强管理，可有效防止工程废水下渗对区域

地下水的污染，减小对地下水的影响。生产运行过程中，必须强化监控手段，定期检

查，一旦出现地下水污染问题，应立刻查找渗源，并采取有效补漏措施，避兔污染地

下水。



ACT001国际 1类新药开发项目（中试线）环境影响报告书 环境保护措施及可行性论证

7-12

7.4 噪声防治措施分析

本项目对周围环境可能造成影响的主要噪声源是离心机、各类风机、各类泵等，

噪声源强在 70～90dB(A)。其中各设备运行时机械性噪声主要为固体震动产生，在撞

击、摩擦、交变机械应力等作用下，机械设备的金属板、轴承、齿轮等发生碰撞、震

动而产生机械噪声；风机、空压机工作时产生的噪声主要来源于气体进出口辐射的空

气动力性噪声、设备运行不佳所产生的机械噪声起决定性作用。本项目具体采用如下

措施：

（1）从设备选型上选用低噪声设备，定期维护设备减轻因生产线设备运行状态

不佳造成的机械噪声及振动噪声污染，使其一直保持良好的状态。

（2）本项目通风系统消声的主要措施是在风机的吸风口设置阻抗性消声器，消

声器内消声棉厚度不小于 100mm，消声器内外管采用 PP材质。

（3）风机底座采用混凝土基础，在底座与混凝土之间采用弹簧减振器或橡胶减

振垫减振。

项目所采用的措施均是常用的降噪措施，通过实践证明，项目噪声治理措施技术

可行，能够起到明显的降噪效果，采取以上措施后，项目东、西、南和北厂界噪声昼

间、夜间贡献值为 36.44~51.93dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类、4类标准要求。因此，本项目采取的噪声防治措施可行。

7.5 固体废物处理处置措施分析

本项目生产过程中产生的固废包括一般工业固废、危险固废和生活垃圾。本项目

各固废处置情况见表 7.5-1。